UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliae
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1568

VD16 W 1038

13. Discipulis lauat inde pedes, animosq[ue] superbos Deprimit exemplo,
quod dedit ille, suo. Arguit & Iudam, fraternum suadet amorem, Atq[ue]
Petro lapsum prædicat inde suum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

obseruemus. Nam primò Dei patris mandatum vocat, & ita illud ab hominum doctrinis distinguit: que quocunque splendore commendentur, humani tamen cerebri fragmenta sunt, & contra preceptum Dei proponuntur, qui in sua ecclesia non aliam, quam sui verbi vocem predicari vult. Sed etiam alia adduc ratio assignari potest, propter quam Dei mandatum dicitur: nimirum quòd illud inter homines predicari vult, & perpetuam eius promulgationem mandato solenni sancit, sicut prophetarum vaticinia, & postrema Christi verba testantur, qua iam celos conscensurus Apostolus dixit. Deinde se scire ait, quòd patris mandatum sit. Item: *Que ego loquor, sicut dixi mihi pater, ita loquor.* Certum ergo est mandatum illud, neque opus est, vt de eo & eius fide vel auctoritate disputemus. Nam qui hoc faciunt, Dei filium mendacij arguunt, adeoq; Deum patrem mendacum faciunt (quod Ioannes in epistola sua Capite quinto annotat) qui totum hoc Iesu Christi negotium, quod Evangelio continetur, voce sua cœlis delata confirmauit. Præterea vitam æternam vult Evangelium: eò quòd per hoc nobis ipse offertur, qui vita est, & quòd qui illud cum fide recipiunt, in Christo vita & salutis æternæ consortes fiunt. Quòd Paulus respexit, dicens, euangelium esse preciam Dei ad salutem omni credenti. Adde his postremò, quòd sententiam extremam contineat, quæ olim electis promissa æternæ felicitatis gaudia, impijs verò sempiternos inferorù cruciatos denuntiabit. Hæc omnia cum euangelio comprehendantur, nimirum profectò ridiculi & miseri sunt (quod quid grauius dicam) qui aliud doctrine genus inducere volunt, & hoc agendò euangelium in dubium vocant, quasi hoc vel incertum sit, vel non plenè omnia tradat, quæ ad salutem nobis cognita & seruata necessaria sunt. Discant igitur ex huius loci & exempli consideratione ministri ecclesiarum, vt ipsi quoque nihil in ecclesia loquantur, quam quòd in mandatis acceperunt, ne mala fides legantur. Loquantur autem sicuti iussit Dominus disertè & liberè, adeoque in rectis proclamationibus, que spiritus ipsis occultè suggerit, & que scripturis contineri sciunt. Neque hic vllis hominum opinionibus sese absterri patiuntur, sed cum prophetis & Apostolis dicant: *Leo si rugiat, quis non timet?* Dominus Deus locutus est, & quis non prophetaret? Non possumus que vidimus & audimus non loqui. Oportet enim Deo magis obedire, quam hominibus. E contra excitent hæc ipsa omnia mines, vt cogitent non temere hoc factum fuisse, quòd Iesus Christus in vltima concione, quam publice in terris habuit, de Euangelij sui auctoritate potissimum disertè voluit. Cauent ergo vbi Iudeorum contumaciam imitentur, sed potius euangelij doctrinam Dei verbum esse agnoscant, & secundum hoc fiduciam omnem in vno Iesu Christo collocent, eidem vni viuant & seruiant, qui sui regni coheredes facere dignatus est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in ætænum. Amen.

CAPVT XIII.

HOMILIA CXXIII.

ANTE festum autem pasche, sciens Iesus quòd uenisset hora ipsius, ut transiret ex hoc mundo ad patrè, cum dilexisset suos qui erant in mundo, usq; in finem dilexit eos. Et Cœna facta (cum diabolus iam immisisset in cor Iudæ Simonis Iscariotæ, ut proderet eum) sciens Iesus quòd omnia sibi dedisset pater in manus, & quòd à Deo exisset, & ad Deum abiret: Surgit à Cœna, & ponit uestes, & a cepto linteo præcinxit seipsum. Deinde misit aquam in peluim, & cepit lauare pedes discipulorum, & extergere linteo, quo erat præcinctus.

EXPOSUIT hucusq; Ioannes duobus Capitibus, quæ Dominus noster Iesus Christus post mortem suam fecit, & quibus nonnulla quasi preparatio ad hanc contineatur. Quæ tunc deinceps vltima Cœna, quam ita describit, vt simul nobis quoq; conuincit, quòd linteum, quo anime credentiù ad vitam cœlestem alantur & confirmantur. Narrat enim ex

et peculiaria quadam Christi facta vna cum postremis concionibus, quibus & sua mortis fructum omniaq; nostrae redemptionis mysteria complexus est, & discipulos sui officij admonuit: quibus deinde perpetua doctrina continetur, qua omnium seculorum homines in suae salutis & totius vitae ratione instruntur. Itaq; si apud frugi filios magna est eorum autoritas & frequens recordatio, quae parentes ipsorum iam morituri dixerunt & fecerunt: aequum omnino fuerit, ut ipsi quoque ista meminerint & absq; intermissione assidue consideremus, quae Dei filius, redemptor & seruator nostrae iam morte adiutus, non aliam ob causam dixit & fecit, quam ut nos in salutis causa erudiret, & aduersus omne crucis scandalu instrueret. Facit autem Euangelista narrandi initium ab eo Christi facta, quo discipulorum suorum pedes abluit: cuius historiae multiplex fructus & vsus est. Primo enim humilitatem docet discipulos, quos ambitiosus de suo regno cogitationibus videbat ad conuersiones assidue accendi. Deinde ipsam mutuae charitatis officia commendat. Adhaec actio ista suae mortis fructum, ceu in tabula depictum proponit, quo vniuersum iustificationis nostrae negotium continetur. Interferuntur his nonnulla obiter, de quibus omnibus ex ordine dicemus.

Primum autem promittit Euangelista, quae tempus mortis Christi, vna cum eius causa & fructu complexi fuerit. Quoad tempus, ista ante festum pasche facta fuisse scribit. Intelligit autem eum diem, qui parasceuen magni Sabbati praecessit, & in cuius vespera siue crepusculo illum captum fuisse constat. Quia vero huius circumstantia mysteriu, & quare isto potius quam alio tempore mori voluerit Dei filius, supra Capite duodecimo enarrauimus, in praesenti minime opus est eadem repetere. Nuncia videamus, quae de ipsa Christi morte & eiusdem dilectione, qua suos profecutus est, dicuntur. Sciens, quod venisset hora ipsius, ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, vsque in finem dilexit eos. Quorum verborum hic mihi sensus est: Cum Dei filius suae bonitatis & dilectionis erga suos multa argumenta edidisset, quam diu in terris hisce versatus est, sub extremum etiam vitae suae finem, quando horam suae mortis iam implere sciebat, suum illum amorem firmiter retinuit, & eius exemplum singulare prebere voluit, quo & in fide sua confirmarentur, & simul sui quoque admonerentur officij. Insunt autem istis verbis multa, quae ad fidei nostrae institutionem faciunt: quare singula diligentiore consideratione mereantur.

Primo Christus suae mortis horam sciuisse dicitur. De hoc autem frequenter tam ipse quam Euangelista nos admonent, ut constet, illum non aliqua vi coactum, sed voluntarie mortuum esse. Fuit hoc, quod Capite decimo audiuiimus: Nemo tollit animam a me, sed ego pono eam a meipso. Et quod saepe apud discipulos de ijs quae passurus erat, verba fecit: quod item et si sciret ea omnia, sponte tamen ex Galilaea in Iudeam rediit, neque vrbem modò ingressus est, verum etiam in templo publice docuit, imò in horum eum abiit, in quo se ab hostibus capiendum esse sciebat. Declaratur his obedientia ipsius, quam patri praestitit, cuius aeterno decreto destinatus erat, ut humanum genus mortis suae merito redimeret. Quia vero huic voluntarie obtemperauit, & eius obedientia pater ita delectatus est, ut eum quoad assumptam carnem quoque, in supremam dignitatem eueherit, & ei nomen dederit excellentissimum, in quo omnium superiorum & inferiorum genua flecti debent: minime dubium est, quin haec eius mors potuerit sufficiens esse pro peccatis totius mundi satisfactio. Itaque ut per Adami inobedientiam peccatum ingressum nos perdidit: sic per vnius Christi obedientiam seruati sumus, qui nobis iustitiam sempiternam reduxit, & nos patri reconciliavit. Ergo in Christi obedientia (cuius testimonium hic proponitur irrefragabile) certu firmiterq; salutate praesidium habemus, quo in tentationibus fidem nutantem possumus confirmare. At simul officij nos admonet Christus, ut ipsi quoque voluntarium Deo obsequium praestemus, si quid ex eius mandato nos facere conuenit. Sciebat ille, quid de se futurum esset, & tamen in omnibus patri obsequantissimus fuit. Nos vero, etsi pericula nobis ob oculos versentur, tamen quid nobis euenturum sit, nescimus, & frequenter letissimus eorum exitus est, quorum initia admodum dura & tristitia videbantur. Solum ergo & iniquum fuerit, si propter periculum incertum omittamus, quod nos Deo ex officio debere scimus. Quod si certo nobis mors subeunda sit, haec certe nobis optatior contingere non potest: quam si in Dei vocatione moriamur. Ita enim Christo conformes efficiamur, qui nos suam gloriam coheredes esse cupit.

Præfatur in sequentem historiam.

Christus mortis suae horam sciuit.

Mortis Christi
consideratio.

Deinde obseruemus hoc loco, ut de Christi morte Ioannes loquatur. Primò horam vocat. Ipse Dominus horas diei duodecim, id est, certas & definitas esse dixit. Ergo certum & definitum mortis sue tempus habuit, quo ea peragi debuerunt, quæ ad humani generis redemptionem pertinebant. Admonent de hoc prophetica & apostolica litteræ, quando nouissimum dierum numerum, quibus ille venire debuerit, & Paulus eum præfinito tempore missum fuisse ait. Deinde horam fuisse ait, quæ debuerit ex mundo transire ad patrem. Mors ergo ei non interitus, sed transitus fuit ex hac lachrymarum valle ad celestem gloriam, qui non antea debuit fieri, quam ea peragisset, quæ ipsi pater æterno suo decreto mandauerat. Testatur hoc ipse non obscure, quando interitum iam moriturus ait: Consummatum est. Et mox addit: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum: quibus dictis expirauit. Neque quoad corpus in morte mansit, sed tertio die resurrectus, illud in celos euexit, & ad dextram Dei patris collocauit. Verè ergo mors eius transitus fuit ex hoc mundo ad patrem. Quia verò mortis huius fructus ad nos redundat, transitus etiam ipse propter nos factus est, & idè rectè Paulus Christum nostrum pascha, id est, transitum dixit. Vt enim olim Israelita, cum per sanguinem agni postibus illitum, angeli vastatoris manum euasisset, per mare rubrum salui & incolumes transierunt ex Pharaonis duro & tyrannico imperio ad promissa patribus terram, ubi Deum sanctè colebant: Ita nos per sanguinis Christi meritum redempti, transimus ex diaboli seruitio ad regnum Dei & promissæ salutis consortium. Obseruauit hoc Paulus, quando dicebat, se gratias agere patri, qui nos liberauit à potestate tenebrarum, & transfudit sanguinem filij sui dilecti. Ista ergo locutione fructum mortis Christi Ioannes exprimit, ac simul interitum docet, quid de nostra morte sentire debeamus. Quia enim ille caput nostrum, & (ut Paulus ait) progenitus est ex mortuis, eadem hac mortis definitio, non minus nobis seruit, qui etiam ipsi ex hac vita calamitosa ad regni celestis hereditatem transimus. Rectè ergo D. Augustinus scripsit: Spiritus in capite data est, quod essent illo transeunte, sine dubio secutura. Docuit hoc ipse Dominus. Capite quinto, ubi de credentibus dicit, quod non veniant in iudicium, sed a morte transiant in vitam. Prodeest autem in horum consideratione diligenter versari, ut nimirum memores, non in hoc mundo peregrinos esse, non subsistamus in terrenis & huius seculi bonis, sed ad celestem patriam defesso & irremisso studio contendamus. Nam etsi transitus vocabulum de morte potissimum dicitur, propriè tamen & verè ad totum vitam cursum potest extendi: qui cum nunquam subsistet, sed in continuo progressu sit, singulis vitæ momentis ipsi quoque ex hoc mundo ad vitam alteram consortium progredimur. Curare ergo nos conuenit, ne vel mentes in huius seculi luto defigamus, vel vitam huius cursu peracto ad diabolum transeamus, ad quem colligimur, quotquot terrenis calibus præferunt. Rursum, qui Christo per fidem insiti sunt, ex his consolationem petant, quæ aletus mortis terrores confrimentur. Audimus enim hanc transitum esse ex hoc mundo ad patrem. Docet ergo carni molestum sit ex mundo discedere, mox tamen molestia omni animus liberabitur, si gitemus, vnde nos abire, & quò nos proficisci oporteat. Per mortem enim ex mundo transimus, qui sub principis sui diaboli imperio agens, totus in malo constitutus est: in quo genus omne vitiorum regnat: qui morbis, egestate, fame, bellis, & horrendis moribus assidue affligitur, qui ipse olim transibit, & in quo nunc etiam nihil firmum aut stabile inuenitur. Transimus autem ad patrem, & proinde ad patriam, quæ in celis est, ubi incorruptibiles illi & æterni diuisauri repositi sunt, quos neque fures diripiunt, neque tinea corrumpunt, & ubi in conspectu Dei saturitate bonorum omnium replebimur. Transimus denique ex hoc corpore sursum in celum, ut in seculum suum, iam ab omni vitio & corruptione repurgatum, reuertatur. Quis ergo sapiens mortem nostram ducit? Quis Christianus mortem, seu hominis interitum exhorrescat? Cuius olim in Theophrasti secularibus questionibus scribebat: Tunc erimus beati, cum corporibus relictis, cupiditatum & emulationum erimus expertes. Et apud eundem Cato de morte differens, inter alia inquit: E quidem esseror studio patres vestros, quos colui & dilexi, videntur. Neque eos verò solum conuenire aueo, quos ipse cognoui: sed illos etiam, de quibus audiui, & legi, & ipse conscripsi. Quis quidem me proficiscentem haud sanè quis facile retraxerit, &c. Et mox: O præclarum diem, cum illud animorum concilium carumque proficiscar, & cum ex hac turba & colluione discedam, & illud

Mortis nostre
consideratio.

horam vocat. Ad certum & definitum redemptorem norum dicitur non fuisse ait. Deinde interius, sed et fieri, quam se periturus, quando in uas commendat. Et tertio dicitur eius et assuetudinis etiam in peccatum dixit. Et tunc eum euasit, perierio ad promissionem redempti, et uauit hoc Pater, et transiit in it, at simul interit, ut Paulus ait. Et etiam ipse et in finis scriptis. Hoc ipse dicitur et transiit in memores, uauit in eum patrem, et paritimum dicitur quam subijcit. Et uita alterius uero defigamus, et not terrena calid petant, qua aduando ad patrem. Et liber abitur, et mundo transiit, uo genus omne, et abitu affligitur. Transiit illi et aterni ubi in confessa. Et uirpissimorum, illo die ad capto sapient mori uero olim in Te cupiditatum et er alia inuenit. Et uero sciam esse conscripti. Quia claru diem, carnalione desiderat, et

Quod si ista homo ethnicus uidere potuit, dum reliquam in nobis purioris rationis scintillulam pro-
puit uentur, nimis turpe fuerit, homines Christianos ex sacris literis & Dei uerbo tam paru pro-
fere, ut ad mortis mentionem toti trepident, & suos defunctos perinde ac si eternam amissi sint,
inplacabili luctu deplorent. Sed ad reliqua progrediamur.

Postremo enim mortis Christi causam quoque non obscure attingit: Dilectione nimirum, qua ille
nos persecutus est. Dicitur de hac etiam Cap. 3. ubi uerba eius exposuimus: Sic Deus dilexit mun-
dum, ut filium illum suum unigenitum traderet, &c. In presenti uero de ipso filio Dei, Iesu Christo,
agitur, & amor notatur continuus, qui ne morte quidem exingui potuerit, imo illi causa fuerit, ut
mortem pro nobis obiret. Oportuit autem hoc crebra inculcari, ut intelligamus, salutem nobis absque
nostro merito ex gratia sola obigisse. Nam ut alibi diximus, constat hanc in uno Christo contineri,
qui uobis a Deo sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio factus est. At hunc nobis dedit Pater,
non quia nos digni essemus, sed quia ipse dilexit nos. In hoc enim est charitas (ait Apostolus) non quod
nos Deum dilexerimus, sed quod ipse dilexerit nos, &c. Rursum, filius patris decreto obsecutus est,
cuius obedientia non alia ratio assignari potest, quam quod ille eiusdem cum patre essentia & natu-
ra, non potuit non eodem amore nos complecti, quo nos pater complectebatur. Itaque, tota nostra salutis
ratio in Dei gratia & amore fundatur, & simul extincta & explosa iacet uniuersa nostrorum ope-
ram suae meritorum fiducia.

Causa mortis
Christi.

At quia simul de multis alijs nos admonet Iesu Christi dilectio, diligenter admodum de ea Ioan
nes differit, cuius singula uerba excutere non fuerit superuacaneum. Primo quos nam dilexerit, do-
cet. Nimirum s. u. o. s. Ita uero electi dicuntur, quos alibi a patre sibi traditos esse ait. At qui nam
sibi sunt, infra Cap. 17. docebit, quando de discipulis siue apostolis uerba faciens, inter alia dicit: Non
petis tantum rogo, sed et pro ijs qui credituri sunt per sermonem eorum in me. Pro suis ergo agno-
scit Dominus omnes, qui ipsum per fidem agnoscunt, quale nobis apostoli tradiderunt. At doctrinae
eorum compendium in Symbolo continetur, quod uulgo apostolorum dicunt. Deinde Christum suos
dilexisse ait, qui in mundo erant. Quae additio minime superuacanea uideri debet. Dum enim in hoc
mundo peregrinamur, a Christo alieni esse uideamur, & hoc frequenter nobis satan persuadere cona-
tur, si quando aduersis & cruce grauiori tentamur. Docet ergo nos propter mundum hunc, quo nobis
dum hic uiuimus necessario uendum est, nequaquam a Christo separari, quod minus ille nos diligit,
Imo dum illum suos dilexisse dicit, qui in mundo erant, non obscure inuirit, hanc potius dilectionis
huius causam esse, quod in mundo pluribus malis obnoxij, efficaciori ope & protectione opus habemus.
Nam ut pater filios, qui ex ipsius mandato apud externos peregrinantur, non ideo negligit, quod lon-
gus ab sint a domo paterna, sed eo ardentius amat & curat eos, quos nouis quotidie laboribus atque
periculis exerceri nouit: Ita Dei filius nos negligere non potest, qui in terris hinc peregrinamur, &
ab illo nobis praescriptum uita huius cursum per agimus, in quo infinita nobis quotidie accidunt, quae
ipsius cura & prouidentia declinari oportet. Est hoc magnum dilectionis diuinae argumentum, quo
nos ipsi in persecutionibus, in morbis, egestate, fame & quibuscumque alijs afflictionibus consolari debe-
mus, quibus hac uita nostra scaet. Postremo in fine uisus suos dilexisse dicitur, ad eum ut ne acerbi-
sima quidem mortis recordatione amor iste exingui potuerit. Unde certo colligi potest, multo magis
nunc uos ei curae esse, quando ille nullis proprijs curis aut sollicitudinibus distinetur. Et quamuis praes-
enti locus de ipsius Christi sine uel morte proprie intelligi debeat, non minus tamen de nostra etiam
morte idem sentire debemus: quod nimirum haec quoque nos ab eius dilectione separare nequeat. Qui
enim nostri amorem non deposuit, quando ex hoc mundo ad patrem abibat, multo minus illum excure
potuit, cum nos ut ipsum sequamur, relicto hoc mundo ad patriam caelestem contendimus. Absur-
dum siquidem foret procul absentes amare, eosdem uero iam iter ingressos & tibi appropinquantes
negligere uel adijce. Hec autem ut in mortis articulo constitutus dulcissimam consolationem exhib-
uerit: quid nos facere conueniat, docent. Redamemus ergo Christum, qui nos tanto amore persecu-
tus est, amorem uero nostrum testemur obedientia studio, & fraternam dilectione, qua eos complecti
mur, quos Christus sui sanguinis precio redimere, & sibi fratres atque coheredes adoptare dignatus
est. Haec qui non obseruant, ij profecto satis testantur, se de Christi redemptoris dilectione nunquam
ad huc serio cogitasse.

De dilectione
Christi erga
suos.

Occasio ablu-
tionis pedum.

His præmissis ad historiam ablu-tionis pedum euangelista transit. Videtur autè factò hinc oc-
casione dedisse ambrosia discipulorù contentio, quam illos inter canandum de primatu insinuat,
Lucas scribit. Fuerat ea aliàs sepe suscepta, & nò semel illos Christus hoc nomine corripuerat. Sed
verò nihil hucusq; vel monendo, vel minitendo profecit, in præsentem exemplum præbere voluit, cum
nunquam possent obliuisci: dum ipse vsq; ad sese demittit, vt vilissimum contemptissimum, officium
ijs præstet, qui ne seruulorum quidem loco haberi merebantur. Est autem in hac descriptione ad-
modum diligens Ioannes. Nam non modò summam rei exponit, sed omnes eius facti circumstantias, et
quæ tunc fuerit rerum omnium conditio, ex ordine cõmemorat: vt ita videamus quanta fuerit mali-
seruatoris humilitas, & eò magis excitemur ad eius imitationem. Et rursum à tempore excessus, hoc
iam Cæna facta illum fecisse ait. Loquitur autem de epulo paschali, & Cæna mystica, quam in illius
iam abolendi locù substituit. Verumq; verò Ioannes omisit, vna cum multis alijs, quæ ad eius Cæna
preparationem pertinent, eò quòd ista omnia ab alijs prolixè iam tradita esse sciebat. Et quoad Cæ-
nam illà mysticam, ea iam procul dubio omnibus probè nota, & passim in vsu erat, vt minime e-
esset nouam de ea narrationem instituere: quado non aliud de ea dici poterat, quàm quòd alij ab alijs
dixerant. Ad hæc quæ ad illius sensum mysticum & verum eiusdem vsus spectant, Cap. 6. iam pro-
dem exposita fuerant ab ipso Christo in ea disputatione, quàm de vera & salutarì corporis sui man-
dicatione habuit. Hic verò ad commendandam Christi humilitatem facit, quòd post tanti mysterij
tractationem, seipsam quasi ex sublimi calorum fastigio ad discipulorum pedes vsq; demittere digni-
tus est. Arguit autem suo exemplo eos, qui sub prætextu ecclesiastici ministerij superbiunt, & im-
nitatem sibi vendicant ab officijs omnibus, quæ vel publicè vel priuatim proximo debentur. Et hæc
hoc mira insolentia Pontifices, sacrificuli, & Monachi imprimis, qui parentibus quoq; præstanti
cia neganda putant, ne quid faciant à sua professione alienum.

Christus non
absterretur lu-
de flagitio.

Deinde ad Iudam proditorem redit, de quo cap. 12. dixerat, & quid ille iam penes se cõstitutum
habuerit docet: vt Christum ne periculi quidem imminentis recordatione ab hoc officio renouatissi-
mè ostendat. Dicit enim hæc cum tunc fecisse, cum diabolus iam immisisset in cor Iudæ Iscariotæ, vt
illum proderet. Et diaboli quidem diserte meminit (quem admodum & Lucas, qui satanã in cor Iudæ
intrauisse scribit) vt verum tanti sceleris autorem indicet, ne quis illud ipsi Deo acceptum ferat, vt
Iudam ab omni culpa liberet. Et si enim nihil absq; prouidentia Dei decreto factum sit, qui Iudam
ad illius executionem bene vsus est, non tamen ipse malitiã eam illi instillauit, sed ubi inuenit
ad eum finem direxit, vt nostrã redemptionis negotio inseruiret. Quòd si queras, quis illã Iudæ
stillauerit? nos cum Ioanne & Luca respondemus, diaboli istud fecisse, quæ Christus ipse supra non
dicit & homicidij autorem iam inde ab initio fuisse dixit. Imò si rem omnem penitus seruetur,
propria malitia Iudas peccauit. Nã vt Cap. 12. audiuimus, natura auarus & turpissimè auarus
mancipium fuit. Hæc furem fecit & sacrilegum, qui ex Christi erario surripere, quæ à pijs conser-
bantur. Cum verò in Cæna Bethaniensi furti vberioris spes oblatã subito enauisisset, murmuratè
indignabundo impiam de Christo prodendo cogitationem suggestit satan, vt eã ratione sacræ tabe-
ram, quàm se fecisse putabat. Suggestionè hanc infelix admisit, quia improbo suo affectu eam cum
nre sentiebat: nec admisit modo, verum etiam fouit, inq; ea confirmatus ad sacerdotè abiit, & pã-
mercede suam illis operã ad scelus hoc nefandum pollicitus est. Itaq; in Iuda omnis culpa hæret,
audiri debent, qui spinosis suis disputationibus Deum scelerum autorem faciunt. Discamus penes
hoc exemplo, quibus artibus & insidijs nos satan circumueniat, & quòd iusto iudicio tantis ei periculis
eat Deus, si impura carnis studia illius mandatis præferimus. Cogitemus item quàm plena pernici-
sit nostra in terris conditio, & quàm facillè labamur, si suam manũ nobis Deus subducatur. Quod er-
rum de nobis fiat, cum in apostolo & domestico Christi tantum satan potuerit? Confutatur etiam
hoc exemplo, qui Romanos pontifices errare posse negant, eò quòd apostolorũ successores sint. Quod
ridiculè enim hoc dicant, ex eo apparet, quòd ipsos apostolos satan in errores abducere, & Iudam
Christi proditorem efficere potuit. Sed de his alibi quoque diximus. Nunc euangelistæ confitemur
obseruemus, qui vt Christi humilitatem & ardens erga nos studium amplifcet, ostendit eam esse
temporis fuisse rerum conditionem, vt Christus (si humanam rationem voluisset in consiliũ adhibere)
structas sibi insidias potius cauere, quàm de hoc tam vili & sordido officio cogitare deberet.

Non tamen non absternit illum periculi magnitudo, ut ipsi etiam proditori pedes abluerit.

Tertio Christi maiestatem commemorat Iohannes, & hunc sciuisse ait, quod omnia sibi pater de Deo exisset, & ad Deum abiret. Quibus verbis comprehendit breuiter, quae ad gloriam & maiestatis eius commendationem faciunt. Eum enim esse dicit, cui pater omnia dedit. Ergo plena illi in omnes creaturas potestas est, nec plena modo, verum etiam legitima & libera: eo quod a patre eam accepit quasi iure hereditario: & quidem in manus, ne eorum potestatem pateret, qui potestate quidem ore & verbis iactant, re ipsa vero nihil faciunt, aut facere possunt, quo illam publice declarent. Talem nobis Iudas quoque Christum depingit, qui imperium suae regnum humeris gesserit, & ipse ea administraret, quae ad eius faciunt conseruationem. Deinde illum a Deo exiisse, & ad Deum reuersurum fuisse ait. Exprimit his illius deitatem & totum incarnationis mysterium, cum omnibus patri, quae in hisce terris ab eo facta sunt. A Deo enim exiit generatione aeterna, quae uerus & pater coaeternus atque coessentialis est Dei filius. Exiit item a Deo, quando in mundum uenit, & homo factus ea obuiuit, quae ad generis humani redemptionem pertinebant. Et secundum humanam naturam ad Deum abiit, quando absoluto nostrae redemptionis negotio, caelos ascendit, & ex nobis assumptam carnem caelesti gloria donauit, in qua nunc ad dexteram patris consistit. Et talem quidem se iam esse sciebat, & prouide non opus ei erat, ut aliquem sibi hoc officio obstringeret. Nihilominus tamen hoc fecit, quod mox audiemus. Est hoc ingens modestia & humilitatis Christi argumentum. Solent enim interdum, qui uel suae dignitatis nescij sunt, uel aliorum opera indigent, inferioris sortis hominibus amice & familiariter conuersari, suamque illis deferre officina. At idem, ubi suam maiestatem agnoscunt, & nullius alterius auxilio sine beneficio sibi opus esse uident, mox cristas attollunt, & non modo temere obuios despiciunt, verum etiam eos insolenter negligunt, quorum opera & familiaritas ipsis aliquando iucundissima, aut etiam necessaria fuit. Christus uero, cum nihil eorum ignoraret, quae ad suam dignitatem faciunt, neque alicuius hominis ministerio opus haberet, & iam ex mundo discessurus esset, extremam tamen humilitatis exemplum discipulis suis, uel potius nobis omnibus praeberere uoluit.

Christus sua maiestate non effertur.

Hic postremo ipsum Christi facti Iohannes subiicit, quod ita describit, ut in eo nulli abiectissimi seruali officium desideret. Ipse enim discipulis discumbentibus adhuc, prior a mensa surgit: quod factum esse ex usu quotidiano omnes norunt. Deinde uestes (superiores nimirum & longiores) deponit, ut ad opus sit expeditior. Mox limtheo se ipsum praecingit, ut ipso etiam habitu seruum referat. Inde aquam in peluum infundit ipse, ne in hoc quidem alterius ministerio utens. Tandem inclinatus & demisso corpore, discipulorum pedes suis manibus abluit. Neque abluit modo, sed ablutos etiam extergit limtheo, quo sese in eum usum praecinxerat. Quod pro more quidem eius gentis & seculi factum est, quando hospitum pedes abluere solebant (eo quod caligis carerent, & fere domi calceos quos, aut sandalia deponerent) at tamen nouum & insolens fuit quod hic fit: quia officium hoc Christus seruis & discipulis praestat, imò ipsis, qui paulò post ipsum turpiter neglecturi erant: ut iam de Petro abnegatore & Iuda proditore nihil dicamus. Sunt ergo haec stupenda admodum, si cum iis ingenium carnis nostrae ambitiosum & insolens conferamus. Quia uero se nobis exemplum dedisse mox dicit, uideri oportet, ut nos illud debeamus imitari. Peccant enim hic stulta & detestabili emulacione potentissimi Monarchae, adeoque ipsi Pontifices: qui ubi toto anni tempore bellis iniquis & inimicè necessarijs totum orbem turbauerunt, incendijs & rapinis multa vastarunt, & omnes prope terrae angulos sanguine Christiano tantum non obruerunt atque suffocarunt: se omni pietatis officio egregie defunctos arbitrantur, si in die Cœnae (quem illi Sanctum dicunt) aliquos deligant, quos discumbentibus ipsis inseruiant, & tandem iisdem pedes lauent. Quasi uero hoc tam leui officio immensissima flagitia, quae aduersus innocentiam & charitatem Christianam leges designarunt, expiari possint. Nec contenti sunt Christi exemplum Iudaei & Turci ludibrium fecisse, nisi in stulta & hystrionica eius emulacione meritum salutis constituant, & simul Christum sua gloria spoliens, in cuius solo sanguine peccatorum ablutio & expiatio queri debet. Nos ergo longè aliud Christi consilium fuisse cogitemus, ut qui non scenicum ludum instituere, sed exemplo suo perpetuè humilitatis studium nobis commendare uoluit: ne nos alicuius officij erga proximum pudeat. Estque doctrina haec claudendum necessaria. Ut enim superbia peccati principium & grauissimarum turbarum inter ho-

Ablutionis peccatum historia.

Abusus huius exempli.

usus uerus.

ut factu hinc...
imatu inflanti...
corripuerat. Quae...
bere uoluit, cum...
Simum, officium...
descriptione admi...
circumstantias...
nana fuerit, ubi...
npoze excofise, hoc...
aca, quam in illis...
que ad eius Cœna...
bat. Et quoad Cœ...
re, ut minime opo...
quod alij abluere...
er, Cap. 6. iam pr...
corpore sui man...
post tantum mysteri...
q. demittere dig...
perbunt, & inno...
deberent. Et tunc...
s quos, pietatis...
uenes se cœlestium...
officio renocant. I...
ude Iherosolima, u...
satanis in cor Iuda...
accepit, qui ergo...
in sit, qui Iuda...
e, sed ubi uincunt...
quis illa Iuda...
fuit ipse supra non...
enitius seruitus...
urpissimis aeterni...
qua a pijs conu...
set, murmuratio...
cione faceret Iuda...
affectus eam con...
tes abijt, & facti...
is culpa haeret, p...
e. Disiamus pecc...
icio tantum a per...
quam plena per...
ducat. Quod tunc...
confutatur etiam...
efforescunt. Quod...
ducere, & Iuda...
angelis confite...
ostendit eam nec...
in consilium ad...
cogit are debent.

mines causa, sic humilitas fideissima charitatis nutrix est: quæ ut mutuis officijs fouetur, ita uterque superbos & fastuosos locum habere non potest. Itaq; optimus historie huius interpres est Paulus, qui ad Philippenses sic scribit: Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua communitio spiritus, si quæ viscera & miserationes: explete meum gaudium, ut similiter sitis affecti, eandem charitatem habentes, unanimes, idem sentientes: ne quid fiat per contentione, aut per inanem gloriam, sed ex humilitate animi alium quisq; se præstantiorem habeat: ne sua quisq; spectetis, sed unusquisq; etiam quæ sunt aliorum. Enimvero is sit affectus in vobis, qui fuit & in Christo Iesu: qui cum esset forma Dei, nõ duxit rapinam paræ esse cum Deo: sed seipsum exinanivit forma serui assumpta. Quæ verba, si cum Christi exemplo conferas, qui non modò in præsentem pedes discipulo rutilant, & tunc eo tempore quo in terris versatus est, quibus suis seruiuit omni officiorum genere, verum etiam nos sanguine suo à peccatorum sordibus ablueri dignatus est: mox videbis omnes præsertim nobis eripi, quibus superba caro seipsam fallit, & humilia hæc charitatis fraternæ officia negligit. Alii enim generis nobilitas, alios muneris sui, quod sustinent, dignitas ita effere, ut indigentium patres à quibus humiliter facere, quo proximus iuuari possit. Multos sui ipsius fiducia mebrat, ut se nullius operæ indigere arbitrentur, & proinde omnes inferiores insolenter fastidiunt. Alios rursus pro proximi conditio humilis & abiecta, alios item ingratitude (qua nihil in mundo vulgari haberi) præter veteres inimicitie absterrent, quò minus alijs inseruiant. At quis nobilior Christo, cuius generatio, quoad diuinitatem, æterna ex Deo est, quoad humanam verò naturam, ex virgine castissima, & sanctissima multisq; rebus & prophetis nobilitata, patriarcharum familia ortum suum habuit? Quis eodem excellentior, si officij dignitatem spectes, quem Deus sui populi regem & sacerdotem æternum constituit? Vel num alicuius indigum fuisse putabimus, cui pater omnem potestatem tradidit in celo & in terra? & qui in vili atq; mortali carne vitam degens, morbis, ventis, mari & inimicis viribus, imò etiam ipsi morti pro arbitrio suo imperabat? Quòd si verò nos cum illo conferas, pater modò indignos tanto beneficio, verum etiam propter manifestam rebellionem, in comparabilem indignitatem & inuitam contumaciam, sempiternis inferorum cruciatibus dignissimos esse patet. Quomodo enim ut illum olim nec apostolorum ambitio (cuius specimen nimis pudendum in vltima Cena delirant) nec eorundem mox securura fuga & desertio, neq; Iudæ proditoris presentia absterrent, qui non ad pedes vsq; illorum sese demitteret: ita neq; nostra indignitas summa obstitit, quò minus humiliter, & vnà cum carne nostra etiam serui formam assumere voluerit. Ergo desistat illis placere diabolica est eorum arrogancia, qui bonis alienis & diuiniis acceptis, ad hæc tempora atq; & extendis, eò vsq; effertur, ut fratribus inseruire detrectent: aut qui se extra omnè teli iactum constitutos, & proinde nullius hominis operæ indigere putant: cum tot exemplis doceamur, interdum potentissimos & potentissimos reges hominum pauperum & abiectissimorum ministerio opus habere. Nam quod Xerxi accidit, ut piscatorie nauicula subsidio euaderet, qui paulò ante maria nauis in ceu ponte corinuo strauerat, hoc ipsum multis olim euenisse historici testantur, & nona quosdam generis exempla occurrunt. Vel cur iniurias, quas ipsi à proximis accepimus, plus ponderis habere a bitramur, quam quas Dei filio inferimus, quibus tamen hic se superari non sinit, quò minus suæ meriti nobis offerat, ut eo à peccatis omnibus emundemur? Quomodo rectius Moses & Paulus qui Christi spiritu ducti, pro hostibus suis intercedere, & ut eorum saluti cõsulerent, ipsi potius à vitam deleri, & anathema fieri voluerunt? At quia de his plura alibi sequentur, hæc modo dicta sufficiant. Nos exempli huius memores, salutis nostræ fiduciam in vnum Iesum Christum collocemus, cuius bonitas tot argumentis perspecta est: eiusdem verò vestigia sequamur, ut sui regni coheredes faciat. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA CXXIIII.

Venit ergo ad Simonem Petrum, & dixit ei ille: Domine, tu mihi lauas pedes: Respondit Iesus & dixit ei: Quod ego facio, tu nescis nunc, cognosces autem postea. Dicit ei Petrus: Non lauabis meos pedes in æternum. Respondit ei Iesus: Si non lauero te, nõ habebis partem mecum

cum. Dicit ei Simon Petrus: Domine, nō solum pedes meos, sed & manus & caput. Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non opus habet, nisi ut pedes lauret, sed est mundus totus. Et uos mundi estis, sed nō omnes. Sciebat enim quis nam esset qui proderet ipsum, propterea dixit: Non estis omnes mundi.

Datus Ioannes ex ijs, quae Dominus noster Iesus Christus iam moriturus fecit, non temere eam historiam singulari diligentia describendam putauit, qua narratur, ut discipulorum suorum pedes abluerit. Continet enim praecleara mysteria, quorum cognitio omnibus ijs necessaria est, qui eius discipuli censeri, & in ipso salutem consequi volunt. Nam ut multa alia omittamus, primo humilitatis studium commendat, quae fidei fraterna dilectionis nutritrix est. Deinde fructum mortis eius elegantis typo exprimit, & in eodem totum nostrae iustificationis negotium quasi oculis subiicit, ex qua salutis uestra ratio tota dependet. Et de primo quidem nuper diximus, & plura deinceps sequentur, quando ipse Christus huius facti sui mysterium exponet. In praesenti alterum excutimus, ad cuius expositionem partim ipsum Christi factum pertinet, partim colloquium eius, quod ipsi cum Petro inuenimus. At quia simul multa alia concurrunt, quae considerationem diligentiorē merentur, non inuicem fuerit, singulas partes ex ordine videre.

Principio ad Petrum uenisse dicitur Dominus, ut illius pedes lauaret. Quo loco de ordine, quo hoc factum sit, non eadem est ueterum interpretum sententia. Augustinus à Petro exorsum fuisse putat, & eius sententiam libenter recipiunt Papistici doctores, ut Romani Pontificis primatum stabiliant, quem Petri legitimum successorem esse contendunt. Sed licet illud demus, ridiculum tamen est, quod isti ex eo colligunt, cum primatus ille & ambitiosa eius affectatio hic eueratur potius quam stabilatur. Quia enim humilitatis exemplum praebere uoluit Dominus, & (ut ipsi sentiunt) à Petro eius rei initium fecit, quis nō uideat illum ambitioni occurrere uoluisse, quae Petri successores sibi primatum uindicatos esse prouidebat? Cur ergo eum sibi uendicant, à quo ipsum Petrum tam merabili exemplo Dominus deterruit? Chrysostomus lauandi initium à Iuda factum fuisse ait, quem hoc officium libenter admisisse putat, eod quod natura procerior & Christi minus obseruans fuerit. At uentura harum sententiarum argumentis firmis & certis nititur. Ex uerborum tamen contextu apparet, aliquorum pedes iam ablutos fuisse, priusquam ad Petrum ueniretur. Iam ante enim dixit Evangelista, Christum cepisse lauare discipulorum pedes, & ablutos lintheo extergere. Nunc uerò ceptam narrationem continuans, quid factum sit docet, quando ad Petrum ille uenit. Nimirum, quid is rei nouitate attonitus, & Christi dignitate cum sua conditione misera & infelici conferens, iactans hoc indignissimum & intolerabile esse putauerit. Ideo cum interrogatione, quae abominationis speciem habet, Christum hoc officium sibi offerentē reiecit, dicens: Domine, tu mihi lauas pedes? Quam magnificè enim de Christo senserit, non modo in eius confessione cernitur, quam semel & iterum edidit, uerum etiam ex eo, quod cum illum ex miraculosa piscium captura primò agnouisset, mox ad gestum eius precipitans exclamauerit: Exi à me Domine, quia homo peccator sum. At quod illic laudè modesta meretur, hic non caret iusta reprehensione, ut paulò post uidebimus. Exhibet autē nobis suo exemplo Petrus typum carnis nostrae, quae ut in Christo gloriam huius seculi quaerit, ita eiusdem humilitate offenditur, & frequenter peccat, quando ad dexteram, id est in meliorem partem nimium desistit. Accidit hoc multis hodie, qui ne quid humiliter de Christo sentire uideantur, cultū omnem illi indignè putant, qui nullo externo splendore commendatur. Quotquot itē humane in Christo naturae maiestate exinaniri & negari putant, nisi suis proprietatibus planè exuta, diuinitati per omnia aequentur. Quotū erit similes sunt, quibus inciuile & irreligiosum uidetur, ad ipsum Christum rectè contendere, nec uti mediatoribus Diuis, quibus ipsi hoc officium, nullo scripturarū testimonio suffulti tribuunt. Nos ergo in unū Christū intenti, eius dictis et factis nos accommodemus, neq. carnis rationē in consiliū admittamus, quando de fidei mysterijs agitur, quae omnē humani intellectus capere longè superant.

Facit hic Christi admonitio, qui Petro dicit: Quod ego facio, tu nescis, tu nunc nescis. Quibus uerbis eum communit ignoantiae admonet, quae sit, ut plerumq. nō intelligamus salutis nostrae mysteria, quando illam nobis Deus quam maxime offert. Ex eo autē colligit Dominus, non

Num Christus à Petro exorsus sit.

Petrus Christus abs se reiecit.

Quod ego facio, tu nunc nescis.

fouetur, ita tunc
er prae est Paulus
at is, si qua commo
tis affecti, ac de
er inanē gloriam
eis, sed magis
su: qui cum e
erit assumptu
pulo rō laur, et
e, uerumetia
es praerectus ubi
ia negligit. Ali
dignum patet d
at, ut se milia
Alio: rursus pr
arius habetur) p
o, cuius generat
castissima, & i
sum habuit. Qu
sacerdotē etiam
estatem tradidit
eri & immensu
illo conferat, non
rabilem ingratu
esse patet. Ali
ylica C. ena. de
absterunt, qui
rit, quò minus
desestabilis plac
porarij & ex
eli iactum confu
tur, interdum op
isterio opus hab
ante maria nauis
nona quosdam
ponderis habere
quò minus sua
Moses & Paul
nt, ipsi potius t
hac modo dicit
Christum collocat
sui regni coelestis

ur mthila
efcis nunc
ps pedes in
artem me
cum

remere ijs oblectandū esse, quæ nō intelligimus, cum veræ pietatis sit, carnis sensum & intellectum omnem per fidei obedientiam Dei verbo subijcere. Est ergo multiplex huius dicti vsus, & latissime extendi potest. Nam locum habet in ijs, quæ ad Dei cultum pertinent: vbi multis ridiculum videtur, illum in cætibz sacris, verbi prædicatione, sacramentorum vsu, publicis precibus & alijs modi rebus constituere. Hi ergo hoc Christi dictū sibi applicent, & quæ Deus instituit diligenter obseruent, & paulatim sentiant magnum earum rerum vsum esse, quæ carnis iudicio lenia & inuisa videntur. Ita Anabaptista absurdum & ioculariū spectaculum esse clamant, infantes baptizantur, qui mysteriorum omnium ignorantes sunt, & quid illic agatur non intelligunt. Ergo illorum iudicio ridiculus fuit Christus, qui in præsentem pedes Petri abluir, quem huius mysterij ignorantia ipse restatur, & alibi puerulis manus imponit & benedicit, qui & ipsi quid agerent non intelligunt. Vel num circumcisionem lusum fuisse dicent, quæ olim infantes octavo a natiuitate die in fœderis ecclesie cōfortium recipiebatur? Quod si ipsi nondum vident, quæ ratione hoc ita inuiserit Dominus, patienter ferant hanc suam ignorantiam, & sibi dictum putent: Quod ego facio, vos nunc nescitis, sed tūc autem postea. Similiter multi sub cruce & afflictionibus aduersus Deum impatienter marantur, eius iudicia accusant, seq. præter meritum ab eo indignius tractari quiritantur. Sed isti quoque hoc Christi dictum seruiunt, & si carnis affectū paulisper reprimant, mox euentus rerum illos docent, Deum nihil absq. certa & iusta ratione instituisse. Nec minus ad præcepta de moribus hoc sententia accommodari potest. Nam hic quoque carni nostræ multa videntur præter rationem prohiberi & præcipi: qui deinde omnis inobedientia fons est. Cogitemus ergo carnem nostram natura carum & ignorantē esse, & quamuis illi multa æquo duriora & prorsus iniqua videntur, obedientiam tamen Dei præceptis, & mox res ipsa docebit, nihil ab illo melius, iustius nobisq. salutaris cōstitui potest. Continet ergo breue hoc Christi dictum præcipuam partem sapientie, quam in rerum diuinarum & humanarum cognitione consistere aiunt. At nupiam frequentius & perniciosius nostræ carnis ratiō impingit. Ne quid enim videamur ignorare, aut cæco affectuum impetu rapi, temerarias contra Deum & verbum eius disputaciones suscipimus. Sed non debet noxia putari aut turpis ignorancia cuius auctor nobis est Deus, qui suo tempore reuelabit quæcunq. nobis sunt necessaria cognoscenda. Interea verò summa sapientia fuerit, carnis sensum & affectus per fidei obedientiam Dei rationati subiugare.

Sed ad Petrum reuertamur, qui nondum cedit Christo, & proinde nec videri vult, qui aliquid ex ignorantia faciat: quin maiori contumacia se illi opponit, dicens: Non lauabis meos pedes in aqua. Quod etsi modestia magna argumentum sit, & pia animi intentione ista loquatur, peccatum tamen grauius, quod de ignorantia sua admonitus, eam non agnoscit, & insuper Christo resistit, quem videbat rem seriam agere, quicq. nullum vnquam de se dederat inconsulte temerariū cimen. Ideo non sine graui ratione Dominus ei respondet: Si non laueris te, non habebis partem meam, id est non eris mihi confors, non fratrem neq. cohæredem te agnoscam, denique nihil tibi mecum commune erit, & proinde neq. salutis eius particeps eris, quam ego meæ mortis merito acquiram. Hæc grauis admodum sententia, quæ nihil terribilius dici poterat. Atqui huic obnoxij sunt, quæ per Christo sese opponunt, quem Deus pater ab omnibus audiri vult, & ideo auctoritatem eius vobis celesti confirmauit. Neq. hic aliquem excusabit animi intentio, cum alibi quoque monet Deus, ut quæ nobis bonum videtur faciamus, sed in eius præceptis ambulemus: à quibus neq. ad dextram neq. ad sinistram desistere debent, qui eius cultores haberi volunt. Et satis nota est sententia, quæ olim Iudaicis sacrificia improbauit: Nunquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius re obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia quàm victima, & auscultare magis quàm offerre adipem arietum. i. Sam. 15.

Quid verò Petrus? Exhorrescit ad eam grauem Christi sententiā, quæ procul dubio nihil acrius & intolerabilius illi accidere poterat. Scimus enim eum Domini amantiſsimū fuisse, cuius amoris & studij multa & egregia argumenta dedit. Ideo exclamat: Domine non solum pedes meos, sed & manus & caput. Quasi diceret, Quādo ita vis, agedū nulla in me posthac erit mora, & petrus quæ abs te separari velim, vnā cum pedibus caput quoque & manus, adeoq. totum me, quatenus quatenus sum, lauandum tibi præbebo. At hæc dicendo, iam in alterā partem peccat, dum quasi partem conficiat

Christus, plus quiddam exigit. Ita verò solet caro nostra, & in quamcunque partem inclinet, nimia est. Quò magis nos in Dei verbum intendere oportet, ut illius affectus eius frano coerceamus. Sed et Christus Dominus nimium hoc sui discipuli desiderium repressurus responderet illi: Qui locus est, non opus habet nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Quibus verbis illum monet, ut accepti beneficii memor, de ijs sermò cogitet, quæ ipsi adhuc desunt, & quas caro nobis aspergit maculas, quorundam aliter studeat, ut paulò post fustius dicitur. Et quia Iuda proditoris facinus ingens scandalum discipulis daturum erat, de eo etiam præmonet, & illos quasi præmunir, quò minus offendantur. Et verò inquit mundi estis, sed non omnes. Quod de Iuda dictum fuisse, ipse Euangelista testatur. Vbi admirabilis Domini mansuetudo nobis consideranda venit: qui etsi præmonitione ista discipulis opus habere videret, adhuc tamen à nomine proditoris abstinet, ne ei ostium penitentiæ præcludat. Sed plura de hoc quoque infra sequentur.

Et hoc quidem in huius historie expositionem quoad literam, hucusq; diximus. At quia his simul iustificationis doctrina.

Primo qui nam & quales nos simus videre cõuenit. Immundi nimirum, & propter immunditiam salate atque vitæ indigni. Quod Christus quidem non obscure innuit, dicens: Nisi lauero te, non habebis partem mecum. Evidentius tamen in Petri exemplo, quasi in speculo, hoc nobis spiritus sanctus speculandum exhibet, ut quæ sit eorum conditio videamus, qui optimi & sanctissimi sunt, si in naturam omnibus naturam consideres. Hic enim de Christi factò secundum carnis rationem iudicans, illud plane absurdum & indecens esse putat, & proinde eum abs se reiecit. Sed hunc sibi dicentem audivit, quòd ego facio, tu nescis nunc, cognosces autem postea. Eadem est planè omnium nostram conditio, ut iustitiam & peccatorum abluionem (qua omnino nobis opus est) non modò non possimus nostris viribus assequi, sed eius assequenda rationem quoque non intelligimus. Animalis enim homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. Et nisi homo renatus fuerit è supernis, regnum Dei videre non poterit. Ergo quàm diu nos ipsos audimus, non modò non admittimus quæ ad salutem nostram faciunt, verum etiam toto animo ab ijs abhorremus. Aut enim non agnoscamus nos abluione peccatorum opus habere, eò quòd nobis ipsi iusti & sancti videmur: aut nostris viribus nostrorumque operum meritis freti, illam in nobis ipsis querimus: vel conscientie nostræ testimonio superati, de illa omnino desperamus. Itaque si quando Christus predicatur, & hic per euangelium suam nobis operam offert, alij quidem se indignos putant, quibus hoc officium ille præstet, aut inuicem sibi fieri arbitrantur, si alij ablegentur, qui sibi ipsis abunde sufficient: multi doctrinam hanc scandali plenam & bonis operibus inimicam esse clamant. Impegerunt olim ad hunc lapidem pharisæi, qui dum suam iustitiam stabiliebant (ut Paulus ait) iustitiæ Dei, quam hic nobis in filio offert, subijci noluerunt. Quod ipsum inter gentes philosophi quoque accidit, ijs imprimis, qui summum hominis bonum in virtute constituerunt, huius verò originem atque caput ignorantes, fidem nimirum, quæ sola nos ad omne bonum idoneos reddit. Et hodie huius erroris exempla passim occurrunt, imprimis apud Romanos Pontifices, qui cum Petri successores dici velint, illum in hoc vno egregie imitantur, quòd Christi merito abluere nolunt, sed suorum operum meritis & proprijs iustificationibus confisi, iustitiam fidei, quam is nobis offert, nimis ignominiose fastidiant. Primum verò eundem Petrum imitati, contumaces illos spiritus deponerent, si sequere Christo tandem latandos præberent per fidei obedientiam. Est autem hoc primum caput in salutis nostræ negotio, ut nos miseròs, immundos & proinde (quantum in nobis est) à regno Dei alienos & prius excludendos esse agnoscamus. Urgent hoc passim sacra scriptura, & hunc præcipuum legis vult esse Apostolus ad Romanos & Galatas copiosè docet, ut in ea ceu speculo quodam peccata nostra speculemus, & eadem latentem in nobis corruptionem arguat, quam nos philantia fascino excæcati ex nobis ipsis videre aut agnoscere non possumus. Et hoc in nouo testamento primum euangelicæ prædicationis caput Christus infra cap. 16. constituit, quando de spiritu sancto loquens ait: Hic cum venierit, arguet mundum de peccato, &c. Quod Apostolos in suis scriptis & concionibus fecisse, notum est quàm ut multis demonstrari oporteat. Neq; absq; causa hinc docendi initium fieri vult Do-

lustrationis doctrina.

Homines natura immundi sunt.

minus. Primò enim cognitio hæc nostræ conditionis tam corruptæ & misere nos de salute cogitans cogit, & seruum eius studium in nobis accendit. Deinde hypocritica iustitie cristas deprimit, & salutis nostræ fontes in Dei gratia monstrat, eorumq; imposturas euerit, qui infelices dominos in suorum operum meritis considerare docer. Quod enim meritum allegabunt coram Dei iudicio, qui sensus relinquuntur, ne prima quide nostræ redemptionis rudimenta intelligunt, & se ablutione peccatorum opus habere ignorant?

Christus solus
nos abluit.

Secundò, quis nos abluat & purget, videndum erit. Docet hoc discretè Dominus, quando Petrus dicit: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Poterat dicere, Si non lotus fueris, &c. Sed loqui voluit, Si non lauero te, vt se huius ablutionis aut emendationis nostræ autorem siue matrem esse doceret. Etenim si nos spectes, ablutio ista à nemine mortalium fieri potest. Ad hæc enim opus est primùm scelerum admissorū expiatione: deinde iustitia quæ peccata nostra regat & accidet, vt in Psalmis Dauid loquitur: ad hæc regeneratione, quæ innatam nobis corruptionem tollat, & naturæ nostræ vitij medeat. Atqui omnia hæc vires humanas longè superant. Quomodo enim pro peccatis suis satisfacies, cuius debita (vt Christus in parabola docet) plura & maiora sunt, quam vt illis dissoluendis possit sufficere? quique reuera animam debet, vt proverbio dicitur? Aut quæ expiatione peccatorum suorum Deum placabit, qui quantum quantum est, peccatum & malum est, & ne ad cogitandum quidem idoneus est? Quo item iustitia vobis peccata meminit, quæ regent, quorum iustitia (vt propheta verbis vtat) est instar sordidorum centonum & vt panni mulieris menstrua? Quis autem vel sibijpsi vel alijs regenerationis illius celestis & supernaturalis auctor erit, cum neque naturalis hæc generatio, quæ peccatores nascitur, nostri sit auctori, neque corporis nostri statura quicquam addere, aut illius vitia emendare possimus? Hanc ergo & irritus omnium illorum labor est, quicumque ista penes seipso querunt, aut abluunt hanc in externis ritibus consistere putant, quod olim Iudeos simul & gentes fecisse scimus. Nam vt Paulus ait, exercitatio corporalis parum utilitatis affert, neque externa hæc ad animam penetrare possunt, cuius negotium hic agitur. In hisce ergo angustijs constitutus Christus ipse est, qui hæc omnia plenè & perfectè prestat, vt nihil nos alibi querere opus sit. Primò enim propter nos homo factus, peccatorum nostrorum debita in se transtulit, pro iisdem in ara crucis sacrificatus, & (vt Paulus ait 2. Corinth. 5.) ipse factus est peccatum, vt nos per illum iustitia Dei mereamur. Ideo de illo Ioannes Baptista dicebat: Ecce agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi. Idem nobis à patre iustitia factus, omnem quæ in nobis est turpitudinem regit, ne Dei oculis offendant. Imò huius iustitia vestitus non imputantur peccata amplius, quæ ipsi comiserunt. Deniq; ipse ille est, qui nos ex verbi semine sui spiritus virtute regenerat, corruptæ etiã naturæ vitij materiam ne hereditaria illa & originalis lues nobis amplius dominari possit. Quod nõ obscure Paulus docet, quando de lege peccati intra membra sua grassante conquestus, exclamat: Miser ego homo, quæ eripiet ex corpore isto mortis? Et mox ipse sibi respondet: Gratias ago Deo per Iesum Christum Dominum nostrum. Vt ergo vnus & solus Christus à peccatis nos abluat, ita ablutio ea omnibus manet absoluta atque perfecta est: quod ipsum scriptura passim testatur. Zacharias certè de Christo propheta vaticinans, Cap. 13, sic ait: In illo die aperietur fons domui Dauid & habitatoribus Hierosolymæ ad peccatū & ad menstrua immunditiam. Vbi peccati nomine ea intelligit, quæ Dei legem & præcepta aduersantur, vt pote dicta, facta, vnà cum prauis cogitationibus atq; desiderijs. Immunditia vbi menstrua natura corruptionem denotat, quam ex primis parentibus contractam veteri Originali peccato dixerunt. Itaque plenam & perfectam ablutionem pollicetur, quæ & manifesta sunt & occultas cogitationes vnà cum prauis cupiditatibus, adeoq; iunatam nobis corruptionem aliat & expurget. Et ita locum hunc Ioannes interpretatus esse videtur, quando ait: Sanguis filij Dei, qui mundat nos ab omni peccato. Viderat enim veterem illa promissione reipsum impleri, quando ex aperto Christi iam mortui latere sanguis & aqua effluerunt. Omitto infinita huius generis testimonia, quæ scripturas legentibus passim occurrunt. Nunc vsum huius loci obseruamus, quod duplex est. Primò enim officij nos admonet, vt in vnus Christi merito acquiramus, nequaquam transferamus gloriam, quæ ei soli debetur. Faciunt hoc nimis impudenter, qui alia quidam peccata per Christum

In Christum elui, alia verò nostris satisfactionibus expiari oportere docent. Si autè ab omni peccato commendat Dei filius, nihil nobis agendū restat, quoad expiationis aut satisfactionis meritū. Deinde consolationem dulcissimā habet hic locus, quia conscientie terrores placare possunt, qui peccatorum pondere pressi de gratia Dei desperare incipiunt. Quia enim ab omni peccato emundat nos Christus, nulla vix damnatio cimensa erit ijs, qui ipsi per fidē insiti fuerint. Ad eos enim pertinet, quod David dicit: Expiā me hyssopo, & mundus ero: laua me, & niue ero candidior. Quin ipse Dominus per istam talibus loquitur: Si peccata vestra fuerint vt coccus, niue albiore reddentur: si rubeat instar purpure, sicut natiua lana fient, &c. Isa. i.

Ceterum ne quis hinc peccandi occasionem arripiat, tertio loco obseruandum venit, quid eos facere conueniat, qui sanguinis Christi merito abluti & mundati sunt. Docet hoc partim actione ista

Officia ablu-
torum.

Dominus, partim discretis verbis, quando Petro caput & manus offerenti ait: Qui lotus est, non opus habet, nisi vt pedes lauet. At pedum nomine imatos carnis affectus & totā, quae ex his dependit, vitae consuetudinem intelligit. Vt enim corpus totum pedibus fertur, ita mores & totius vitae studia pro affectuum voluntate reguntur & mutantur. Inquinatur autem mores nostri, partim ex mutata naturae corruptione, quae affectus vitiosos in nobis parit, & ad malum solummodo procliuus est: partim ex huius mundi exemplo, qui cum totus in malo constitutus sit, suis illecebris post se trahit omnes eos, qui ipsi placere student, aut de salute sua non seriò cogitant. Quae causa est, quid in sanctis quoque non vulgares peccatorum neni quandoque conspiciuntur, quorum exempla sacra litera non vno loco proponunt. Vt ergo qui toto corpore probe abluti balneum egrediuntur, ex terne contactu ferè pedes iterum polluant, & proinde noua illorum ablutione seu sordium abstergunt opus habent: ita qui per Christum plene mundati & iustificati sunt, ijdem propter inherentes ipsi corruptae naturae reliquias, & mundi degeneris atque impuri consortium, ex vitae huius studijs terrenis nouas subinde labe & sordes contrahunt, quas indefinenti studio quotidie abluere oportet. Docet hoc ipsum infra in vitis etiam parabola Dominus, quando bonos quoque & fructiferos palmites, quamuis in vite maneant, putatione tamen opus habere ait, vt plures fructus ferant. Ita vt penitentiam nobis commendat, quae in Dei verbum interea & precibus ardentibus adiuta labe quotidianas abstergit, & obrepentia quotidie vitia corrigit, vitamque totam emendat. Et hinc videntur respexisse, qui vitam hominis Christiani perpetuam penitentiam dixerunt. Vbi tamen obseruabis, has quoque ablutionis quotidianae suae penitentiae partes ad Christum pertinere, neque hic quicquam nostris viribus aut meritis debere tribui. Vt enim in praesenti ipse Dominus discipulorum pedes lauat, ita alibi non modo remissionem peccatorum, verum etiam penitentiam in suo nomine predicare iubet. Et enim nisi ille nobis adsit, neque vitia nostra corrigere poterimus, neque studia nostra Deo patri placebunt, qui non alio quam filij sui dilecti merito placari potest. Ideo Apostoli in Senatu Hierosolymitano grauiter admodum de Christo dicunt: Hunc Deus principem & seruatorem exaltauit dextra sua ad dandam respicientiam Israel ac remissionem peccatorum. Itaque tota nostrae salutis ratio, siue peccatorum nostrorum expiationem siue penitentiam spectet, ad vnum Christum auctorem debet referri, qui & satisfactio nostra est, et ex verbi sui semine renatos spiritu suo mouet atque excitat, vt assiduo respicientiae studio vitia nostra corrigamus & affectibus prauis obstemus. Rursus verò doctrina haec nostrae institutioni simul & consolationi seruit. Officij enim admonet omnes, qui se per Christum à peccati reatu liberatos per fidem in illum iustificatos esse gloriantur: vt nimirum tanti beneficii memores, puritatem istam magno studio tueantur, & assiduo penitentiae studio expurgent labe atque maculas, quas ipsis propria caro & infelix hic mundus quotidie aspergit. Debent ergo singuli hanc doctrinam ad se transferre, vt ea vti discant pro vt sibi opus esse vident. Neq; hic quicquam securus aut confidens esse debet. Si enim electis Christi Apostolis pedum ablutione opus fuit, quamuis eos ipse Christus mundos pronuntiauisset, quid de nobis fiet, qui illis conferri nulla ratione possumus? Ergo iustificationis doctrina minime patrocinatur impuris porcis & canibus, qui cum Christi nomen fidei quoque profiteantur, in sordibus tamen suis perpetuò volutantur, & ipsum quoque euangelij nomen effreni morum licentia apud exteros diffamant. Sunt hi canes isti, quos angelus ex caelesti Hierosolyma eiciendos esse dicit, & inutiles palmites, qui ex vite Christo reiecti, in ignem acer-